
Piano di Protezione Civile del Comune di Monte Roberto 

 

 

 

ALLEGATO 6 
ORDINANZE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Piano di Protezione Civile del Comune di Monte Roberto 

1 

6 – ORDINANZE  

DECRETO SINDACALE ISTITUTIVO DEL C.O.C. 

E 

NOMINA DEI RESPONSABILI DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO 

 

OGGETTO: costituzione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) e nomina dei responsabili 

delle funzioni di supporto. 

 

IL SINDACO: 

 

VISTO      l’art. 12 del Decreto legislativo n. 1 del 2018 

 

VISTO      il D.M. 28.5.93 art.1 

 

VISTO       il Decreto legislativo n. 267 del 2000 

 

TENUTO CONTO 

dei criteri di massima fissati dal Dipartimento della Protezione Civile e D.G.P.C.S.A. del 

Ministero dell’Interno in materia di pianificazione di emergenza 

 

ATTESO 

che il Centro Operativo Comunale sarà attivato dal Sindaco o da un suo delegato in 

situazioni di emergenza; 

 

che il Centro Operativo Comunale è presieduto dal Sindaco o suo delegato in funzione di 

coordinatore ed è composto dai responsabili delle funzioni di supporto e dal responsabile 

di sala operativa 

 

D E C R E T A 

 

È costituito, con decorrenza dalle ore ….  del giorno ….... , il CENTRO OPERATIVO 

COMUNALE (C.O.C.): 

- presso la sede della Scuola Materna “Collodi” a Pianello Vallesina in Via Papa Giovanni 

XXIII in caso di rischio sismico, rischio neve e rischio incendi boschivi e di interfaccia; 

- palazzo del Municipio in Piazza Ruggeri n°15 (in Centro Storico) in caso di rischio meteo-

idrogeologico. 

e sono individuati i dirigenti e funzionari cui è assegnata la responsabilità della gestione delle 

seguenti funzioni di supporto: 

 

 

 



Piano di Protezione Civile del Comune di Monte Roberto 

2 

Responsabile Sala Operativa: il Sindaco Lorenzo Focante; 
 
Funzione Tecnica e di Valutazione: Responsabile Area geom. Luigi Trionfetti; 
 
Funzione Sanità, Veterinaria, Assistenza Sociale e Disabilità:  

Coordinatore Medici di Base - Distretto Sanitario: dott. Pier Francesco Pierucci; 
 
Funzione Volontariato:  Responsabile Area geom. Luigi Trionfetti, 

(Coordinatore Gruppo Comunale Volontari di Protezione 
Civile Monte Roberto: Giuseppe Sebastianelli); 

 
Funzione Logistica - Materiali e mezzi: Responsabile Area geom. Luigi Trionfetti, 

         (Operaio di Riferimento Luciano Zitti); 
 

Funzione Servizi essenziali ed attività scolastiche: Responsabile Area Roberta Borri; 
 

Funzione Censimento danni a persone e cose e rilievo dell’agibilità:  

Responsabile Area geom. Luigi Trionfetti; 
 

Funzione Strutture operative locali e viabilità: Istruttore Amministrativo Matteo Brutti; 
 

Funzione Telecomunicazioni d’emergenza: Funzionario Laura Gemmi; 
 

Funzione Assistenza alla popolazione: Responsabile Area Roberta Borri; 
 
Funzione Continuità amministrativa e Supporto amministrativo finanziario: 

Responsabile Area Roberta Borri; 
 
Funzione Unità di coordinamento e segreteria:  

Istruttore Amministrativo Francesca Radicioni; 
 

Funzione Stampa e comunicazione ai cittadini: Responsabile Area Roberta Borri; 
 
 
 

IL SINDACO 

      Dott. Lorenzo Focante 

 

 



Piano di Protezione Civile del Comune di Monte Roberto 

3 

BOZZA ORDINANZA DI SGOMBERO DI FABBRICATI 

COMUNE DI MONTE ROBERTO 

Provincia di Ancona 

Ordinanza n.___del _______ 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE a causa dell'evento idrogeologico previsto si rende indifferibile ed urgente provvedere 

allo sgombero dei fabbricati e delle abitazioni siti nelle seguenti località: 

Loc. ______________ Via _______________ Proprietà _______________ 

Loc. ______________ Via _______________ Proprietà _______________ 

Loc. ______________ Via _______________ Proprietà _______________ 

Loc. ______________ Via _______________ Proprietà _______________ 

Loc. ______________ Via _______________ Proprietà _______________ 

Loc. ______________ Via _______________ Proprietà _______________ 

VISTO l'articolo 16 del D. P. R. 6 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l'articolo 12 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1; 

VISTO l'articolo 38 della Legge 8 giugno 1990. n. 142; 

ORDINA 

lo sgombero immediato dei locali adibiti a _______________ sopra indicati. 

La Forza Pubblica è incaricata della notifica agli interessati e della esecuzione della presente disposizione che 

immediatamente viene comunicata e, in copia, trasmessa al Signor Prefetto di Ancona. 

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- ricorso al T.A.R. entro 60 gg, ovvero 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg 

termini tutti decorrenti dalla notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 

Dalla Casa Comunale, il _____________                                                                                      

 

IL SINDACO 


